
QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 2

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
do dia 05/03/2012, o período de gozo de férias da servidora 
RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, matrícula nº 54193931-
1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A / Gerente e 
lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, concedida através 
da Portaria n° 059/2012 de 23/02/2012, publicada no DOE n° 
32.104, de 27/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370821

PORTARIA N° 1581 DE 18 DE ABRIL DE 2012.
PROC. Nº. 2012/139448

Assunto: Alterar a portaria n° 1425 de 25/07/2011 de Retifi cação 
de Reserva Remunerada
Interessado (a): RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR
Matricula nº. 5021049/1
Cargo: CEL
Orgão: PM

PORTARIA ALT N° 1688 DE 19 DE ABRIL DE 2012
PROC. Nº. 2011/528979

Assunto: Alterar a portaria n° 1539 de 24/04/1996 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): JOSÉ RIBAMAR MATOS
Matricula nº. 3367835/1
Cargo: CEL
Orgão: BM

PORTARIA Nº 0412 DE 23 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370235

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730005748-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de Paulo Mendes Barroso Rebello, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
012.770.062-53, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca MITSUBISHI – Pajero TR4 4x2 Flex, Automática, Motor 
2.0, zero km, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$ 69.990,00 (sessenta e nove mil, novecentos e noventa 
reais), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido de 
R$ 53.138,00 (cinqüenta e três mil, cento e trinta e oito reais), 
veículo automotor com direção hidráulica e câmbio automático 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 24 de agosto de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 23 de abril de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370284

PORTARIA Nº. 0431 DE 23 DE ABRIL DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora SILENE DE NAZARÉ CAMPOS ALVES 
, Identifi cação Funcional nº. 4971901, Técnico, lotada  na 
Escola Fazendária-EFAZ, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
05/2012, fi rmado entre a SEFA e a Escola de Administração 
-ESAF, referente a serviços de capacitação aos servidores desta 
Secretaria, no curso de ‘Comércio Exterior – Parte II”, para 
servidores que atuam na área.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 23 de abril de 2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370539

PORTARIA: 0399
Objetivo: Participar da Reunião do GT 06 - SINIEF e Documentos 
Eletrônicos
Fundamento Legal: decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0512859501/IRACEMA SATOMI YOKOKURA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370551

PORTARIA: 0400
Objetivo: Participar da Reunião do GT-11 Sistematização de 
Convênios, Ajustes e Protocolos
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0513447101/DENISE DACIER LOBATO AYMORE SANTOS (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 
a 18/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370567

PORTARIA: 0401
Objetivo: Participar da Reunião de Trabalho do Grupo NFE
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
0585807001/ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
18/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370579

PORTARIA N.º879-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2012 - 
PROC N.º 1920127300012813/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Paulo Sergio Monteiro dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/HONDA CR-V LX Mis/Camioneta   3HGRM1830CG500514
PORTARIA N.º880-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2012 - 
PROC N.º 1920127300012244/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Hitoshi Kishi
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX Pas/Automovel   
9BRBD48E7B2531653
PORTARIA N.º881-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2012 - 
PROC N.º 1920127300011809/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Manoel Antonio Ribeiro Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.6 POWER Pas/Automovel   9BWAB45U8DT016166
PORTARIA N.º882-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/04/2012 - 
PROC N.º 1920127300001790/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sonia das Graças Esteves de Nazaré
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PUNTO ELX 1.4 Pas/Automovel   9BD11812181031592

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370591

PORTARIA: 0402
Objetivo: Particicpar da Reunião Técnica da NFE
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Goiania/GO - Brasil<br
Servidor(es):
0586118701/FRANCISCO ASSIS CAROLINO JÚNIOR (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370598

PORTARIA: 0403
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SÃO FRANCISCO/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005044001/MARIA DO PERTETUO SOCORRO DOS SANTOS 
JESUS (Fiscal de Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / 
de 19/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370605

PORTARIA: 0404
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - PFIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Sinop/MT - Brasil
Serra do cachimbo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585799601/EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 
a 11/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0006, DE 24 DE 
ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370736
Dispõe sobre os procedimentos relativos ao recolhimento da Taxa 
de Controle, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades 
de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento de Recursos 
Minerários - TFRM.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista 
o disposto no art. 9º do Decreto n.º 386, de 23 de março de 
2012, que regulamenta a Lei n.º 7.591, de 28 de dezembro 
de 2011, que instituiu a Taxa de Controle, Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários - TFRM e o Cadastro 
Estadual de Controle Estadual de Controle, Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários - CERM,
RESOLVE:
Art. 1º O contribuinte da Taxa de Controle, Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários – TFRM deverá proceder 
ao recolhimento, nos seguintes Códigos de Receitas:
I - 1571-7 - Taxa de Controle Acompanhamento e Fiscalização 
das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerários - TFRM - Geral;
II - 1572-5 - Taxa de Controle Acompanhamento e Fiscalização 
das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerários - TFRM - Caulim e Calcário Calcítico;
III - 1573-3 - Taxa de Controle Acompanhamento e Fiscalização 
das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveitamento 
de Recursos Minerários - TFRM - Bauxita;
IV - 5001-6 - Auto de Infração-Taxa de Controle Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerários - TFRM.
Parágrafo único. O recolhimento de que trata o caput deste artigo 
será efetivado por meio de Documento de Arrecadação Estadual 
- DAE, em instituição bancária conveniada com a Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370824

PORTARIA: 0449/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    000181301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.260,00
Observação: CERAT - CAPANEMA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


